Disso se segue – agrade ou não agrade (e não imputem isso a mim, mas ao próprio vigor da razão) – que Aristóteles em toda a sua filosofia natural e teórica dificilmente teve uma tal certeza de duas conclusões e, quiçá, nem mesmo de uma. E, igualmente, ou muito menos, o frade Bernardo, que não se preferiria a Aristóteles”.

Ex ista regula sic declarata cuicumque habenti intellectum infero quod numquam Aristotiles habuit notitiam evidentem de aliqua substantia alia ab anima sua, intelligendo ‘substantiam’ quandam rem aliam ab obiectis quinque sensuum et a formalibus experiētiis nostris. Et ita est, quia de tali re habuisset notitiam ante omnem discursum; quod non est verum, cum non appareant intuitive et etiam rustici scirent tales res esse. Nec sciuntur ex discursu, scilicet inferendo ex perceptis esse ante omnem discursum, quia ex una re non potest inferri quod alia res sit, ut dicit conclusio supraposita. Et si de coniunctis non habuit, multo minus de abstractis habuit notitiam evidentem.

Ex hiis sequitur – placeat vel non placeat, nec mihi imponant, sed ratione vigenti – quod Aristotiles in tota philosophia sua naturali et theorica vix habuit talem certitudinem de duabus conclusionibus, et fortasse nec de una; et equaliter, vel multo minus, frater Bernardus, qui non preferret se Aristotili.

NICOLAUS DE ULTRICURIA. *Secunda epistola ad Bernardum*, nn. 22-3. Ed. de Rijk, pp. 72-3.

4. Pierre Charron (1541-1603)

*Sobre a sabedoria*¹.

(PIERRE DE CHARRON. *De la Sagesse*, livre I, chap. 14, pp. 50-60; livre II, chap. 2, pp. 21-2. In: _____. *Toute les oeuvres de Pierre Charron parisien, docteur es droicts, chantre et chanoine Theologal de Condom*. Dernière édition. Reueues, corrigees et augmentées. Chez Jaques Villery, Paris, 1635).

Livro I.

Que é o conhecimento de si e da humana condição.

Cap. XIV

Sobre o espírito humano, suas partes, funções, qualidades, razão, invenção e verdade.

É uma profundidade de escuridão, cheia de cavidades e de celas, um labirinto, um abismo confuso e bem enroscado esse espírito humano e a economia dessa grande e alta parte intelectual da alma, onde há tantas partes, faculdades, ações, movimentos diversos dos quais há também tantos nomes e onde se encontrará dúvidas e dificuldades.

1. Seu primeiro ofício é receber simplesmente e apreender as imagens e espécies das coisas, qual seja uma paixão ou impressão na alma, causada pelo objeto e pela presença destas – isso é imaginação e apreensão.
2. A força e potência de moldar, tratar e considerar, preparar e ordenar as coisas recebidas pela imaginação – isso é razão, *logos*.
3. A ação e o ofício ou exercício dessa força e potência que é reunir, juntar,